BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 568/ ĐHĐT - QLKH&SĐH
	Đồng Tháp, ngày     tháng 9  năm 2011

	V/v viết bài cho Thông tin Khoa học

Kính gửi: Các đơn vị trong trường
Trường Đại học Đồng Tháp xuất bản Thông tin Khoa học để công bố các kết quả nghiên cứu và hoạt động khoa học công nghệ của cán bộ, giảng viên, công nhân viên, học viên cao học đang công tác, học tập trong và ngoài nhà trường nhằm góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, thúc đẩy sự phát triển của các hoạt động khoa học công nghệ và đào tạo của Trường Đại học Đồng Tháp.

Thông tin Khoa học còn là tiền đề quan trọng để Nhà trường xin phép Bộ Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép xuất bản Tạp chí Khoa học của Trường Đại học Đồng Tháp.
Trong năm học 2011 – 2012, Thông tin Khoa học của Trường Đại học Đồng Tháp sẽ xuất bản 4 số (Số 1 (09/2011), Số 2 (12/2011), Số 3 (03/2012) và Số 4 (06/2012)). Ban Biên tập trân trọng kính mời các nhà khoa học, các cán bộ, giảng viên trong và ngoài nhà trường tham gia viết bài cho Thông tin Khoa học. Sự đóng góp bài viết, các công trình nghiên cứu của quý vị sẽ góp phần nâng cao chất lượng của ấn phẩm, đồng thời góp phần khẳng định vị thế của Trường Đại học Đồng Tháp trong công tác nghiên cứu khoa học và đào tạo.

Thể lệ viết và gửi bài báo khoa học được đăng tải trên địa chỉ Website: www.dthu.edu.vn
Thời gian gửi bài cho Thông tin khoa học số 2 (12/2011): Từ ngày 05/09/2011 đến 17h ngày 20/10/2011
Địa chỉ liên hệ và gửi bài: Ban Biên tập Thông tin Khoa học, Phòng Quản lí Khoa học và Sau đại học, Trường Đại học Đồng Tháp. Số 783 Phạm Hữu Lầu, Phường 6, Tp. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

Điện thoại: 067.3881622
Email: thongtinkhoahoc@dthu.edu.vn
Xin chân thành cảm ơn sự cộng tác nhiệt tình của quý vị.
HIỆU TRƯỞNG
 TS. Nguyễn Văn Đệ
THỂ LỆ VIẾT VÀ GỬI BÀI

 Thông tin Khoa học của Trường Đại học Đồng Tháp

1. Thông tin Khoa học Trường Đại học Đồng Tháp nhận đăng các công trình nghiên cứu, các bài tổng quan khoa học, các ý kiến trao đổi về học thuật có giá trị khoa học và thực tiễn trong các lĩnh vực khoa học và công nghệ. Bài không đăng không trả lại tác giả.
2. Bài báo được viết bằng tiếng Việt, dài không quá 10 trang giấy khổ A4, đánh máy vi tính trên Word, (bảng mã Unicode, font Times New Roman, cỡ chữ 12, định dạng lề trên 3,0 cm, lề dưới 2,5 cm, lề trái 3,0 cm, lề phải 2 cm, khoảng cách giữa các đoạn văn là 6pt; các công thức Toán học dùng MathType; số của công thức đánh phía bên phải). Hình vẽ rõ ràng, không quá 7x14 cm, được định dạng PNG, JPG, WMF. Tên hình vẽ đặt ở phía dưới. Tên bảng biểu đặt ở phía trên. Hình và bảng đều phải đánh số thứ tự.

 Bài viết phải súc tích, sử dụng thuật ngữ và các kí hiệu thông dụng, nếu là thuật ngữ mới thì cần chú thích thuật ngữ xuất xứ; dùng đơn vị đo lường hợp pháp do Nhà nước ban hành hoặc đã được thống nhất trong chuyên môn hẹp.

3. Bài báo khoa học phải trình bày theo thứ tự sau: tên bài báo (tiếng Việt và tiếng Anh), tác giả, tên cơ quan công tác của tác giả, tóm tắt bài báo bằng tiếng Việt và tiếng Anh (mỗi phần tóm tắt không dài quá 5 dòng đánh máy, cần nêu bật được những nội dung chính, đóng góp mới của công trình). Nội dung bài báo gồm bốn phần chính: Đặt vấn đề, nội dung nghiên cứu, kết luận và tài liệu tham khảo.

4. Danh mục Tài liệu tham khảo, sắp xếp theo thứ tự ABC (tên tác giả đối với tiếng Việt, họ tác giả đối với tiếng nước ngoài); Cụ thể như sau:

- Đối với sách, luận án, báo cáo: [Số thứ tự]. tên tác giả hoặc cơ quan ban hành, (năm xuất bản), tên công trình (in nghiêng), nhà xuất bản, nơi xuất bản.

Ví dụ: [1]. Võ Thị Kim Huệ (2000), Nghiên cứu chẩn đoán và điều trị bệnh, Luận án Tiến sĩ, Trường Đại học Y Hà Nội, Hà Nội.

- Đối với bài báo trong tạp chí, bài trong một cuốn sách: [Số thứ tự]. tên tác giả, (năm công bố), “tên bài báo”, tên tạp chí hoặc sách (in nghiêng), (số), các số trang (gạch ngang giữa hai số).

Ví dụ: [1]. Quách Ngọc Ân (1992), “Nhìn lại hai năm phát triển lúa lai”, Di truyền học ứng dụng, ( Số 98), tr. 10-16.

5. Cách ghi trích dẫn: Các trích dẫn để trong dấu ngoặc kép. Sau mỗi trích dẫn cần ghi rõ số thứ tự của tài liệu tham khảo ở danh mục Tài liệu tham khảo được đặt trong ngoặc vuông, khi cần có cả số trang. Ví dụ: [1] hoặc [9, tr. 21-22].

6. Cuối bài ghi rõ: Học hàm, học vị, chức danh khoa học của tác giả, địa chỉ liên hệ, điện thoại, email và chữ kí của tác giả.

7. Tác giả gửi cho Ban biên tập 1 bản in kèm theo file của bài viết (có thể gửi trực tiếp hoặc gửi theo đường bưu điện và Email).
8. Địa chỉ liên hệ và gửi bài: Ban Biên tập Thông tin Khoa học, Phòng Quản lí Khoa học và Sau đại học, Trường Đại học Đồng Tháp. Số 783 Phạm Hữu Lầu, Phường 6, Tp. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

Điện thoại: 067.3881622; Email: thongtinkhoahoc@dthu.edu.vn